
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2023 – DL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006;
Considerando a necessidade de se proceder a avaliação técnica de protóti-
po de motocicleta a ser apresentada pela empresa melhor classificada no 
certame licitatório tornado público por intermédio do Pregão Eletrônico nº 
15/2023/DL/PMPA (PAE nº 2023/82523), de acordo com o que está previs-
to no item 17 do termo de referência, anexo ao edital.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a Comissão de Avaliação Técnica composta pelos Policias 
Militares a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, realizarem 
a avaliação técnica prevista no Termo e Referência, parte integrante do edital, 
com o propósito de verificar a conformidade das motocicletas ofertadas e seus 
acessórios com as Especificações Técnicas exigidas no certame licitatório.
I – TEN CEL PM RG 30334 SÍLVIO BENEDITO FERREIRA COSTA, do AC (Presidente);
II – TEN CEL PM RG 12939 MARCIO NEVES SILVA, do 28º BPM (membro);
III – 1º TEN PM RG 39220 MÁRIO JORGE NASCIMENTO MARQUES, do DI-
TEL (membro);
IV - CB PM RG 39065 DEOSMAR BATISTA DE AQUINO NETO, do AC (membro).
Art. 2º Determinar à Comissão que apresente relatório técnico fundamen-
tado com o resultado da avaliação técnica em até 05 (cinco) dias úteis após 
a realização dos testes, devendo encaminhá-lo ao Diretor de Licitação, a 
fim de subsidiar as medidas a serem adotas no prosseguimento do certame 
licitatório, na forma prevista no edital.
Art.3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se todas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de julho de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 965026
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 061/2023 – CCC: NOMEAR 
o MAJ QOPM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA, na função de 
Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 012/2023-CCC/PMPA, celebra-
do entre a PMPA e a Empresa N S DE ASSIS COMERCIO DE MERCADORIAS 
EM GERAL LTDA; Art. 2º NOMEAR o 1º SGT PM RG 21869 SANDRO MARCE-
LO ALCANTARA POMPEU, como fiscal substituto do contrato; Registre-se, 
publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 19 de Julho de 2023; GISELY MORAES 
DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras 
e Contratos da PMPA.

Protocolo: 964858
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 062/2023 – CCC: NOMEAR 
o MAJ QOPM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA, na função de 
Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 018/2023-CCC/PMPA, celebra-
do entre a PMPA e a Empresa CB BORGES REPRESENTAÇÃO LTDA; Art. 2º 
NOMEAR o 1º SGT PM RG 21869 SANDRO MARCELO ALCANTARA POMPEU, 
como fiscal substituto do contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 19 de Julho de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN 
CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 964864
PORTARIA N°005/2023-DL/PMPA

DISPENSA ELETRÔNICA
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARA, no exercício de 
suas atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da Lei Complementar n° 053, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e no 
Decreto Estadual nº 2787 de 29 de novembro de 2022, que versam sobre 
os procedimentos para realização de dispensa eletrônica para aquisição de 
bens e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação, 
no Sistema de Dispensa Eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o CEL QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, Dire-
tor de Licitação da PMPA, nomeado pela Portaria n° 1015/2023 - SCCMO/
DGP, publicada em BG nº 124 de 03 de julho de 2023, para atuar na qua-
lidade de Homologador de Dispensa Eletrônica.
Art. 2º. DESIGNAR o TEN CEL QOPM RG 29201 MARCELO AMARO DA GAMA, Sub-
diretor da Diretoria de Licitação da PMPA, nomeado pela Portaria n° 1675/2022 
- SCCMO/DGP, publicada em BG. N° 191 de 17 de outubro de 2022, para atuar 
na qualidade de Homologador Substituto de Dispensa Eletrônica.
Art. 3º. DESIGNAR o CAP PM RR RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES 
ALMEIDA; 1º SGT PM RR RG 16590 ANA CRISTINA MARTINS DE ALMEIDA 
RODRIGUES; e 2º SGT PM RG 13403 ANA PAULA BASTOS PINHEIRO, Auxilia-
res da Seção de Contratação Direta e Procedimentos Auxiliares, para atuarem 
na qualidade de Coordenadores do Sistema de Dispensa Eletrônica.
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do- se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 18 de julho de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 964686

ERRATA

Errata da PORTARIA Nº 639/23/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE 
N° 35.466 do dia 11/07/2023; Onde Lê-Se: do efetivo do (a) CPR XII-
QCG; Lê-Se: do efetivo do (a) CPR XI-QCG BPR; Ordenador: UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.

Protocolo: 964771

CONTRATO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO 
2023.260101NE013391; VALOR TOTAL: R$ 2.636,44; OBJETO: “AQUI-
SIÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO E ACESSÓRIOS PARA SEREM 
UTILIZADOS NO CFAP - PMPA”; RECURSO: Programa: 1502 – Segurança 
Pública; Ação(Projeto/Atividade): 26/8259 – Realização de Policiamento 
Ostensivo; Natureza da despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Per-
manente; Plano Interno: 22EMENC0130; Fonte do recurso: 02500000001 
(Recurso ordinário). EMPRESA: PUBLIC SHOP ELETRO ELETRONICOS EI-
RELI (CNPJ: 34.354.190/0001-67); ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 965104
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO 
2023.260101NE013395; VALOR TOTAL: R$ 5.200,00; OBJETO: “AQUI-
SIÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO E ACESSÓRIOS PARA SEREM 
UTILIZADOS NO CFAP - PMPA”; RECURSO: Programa: 1502 – Segurança 
Pública; Ação(Projeto/Atividade): 26/8259 – Realização de Policiamento 
Ostensivo; Natureza da despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Per-
manente; Plano Interno: 22EMENC0130; Fonte do recurso: 02500000001 
(Recurso ordinário). EMPRESA: SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS ELE-
TRONICOS (CNPJ: 13.728.507/0001-08); ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 965108

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 21/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2022/1057979 cujo o objeto é a 
“aquisição de equipamentos de informática para serem empregados na Dire-
toria de Telemática e nas Unidades da PMPA,” e considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V 
do Decreto Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Es-
tadual nº 8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
 1 - HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da Portarianº 003/2023 – DL/PMPA, de 17 de maio de 2023, publi-
cada no DOE nº 35.401, de 17 de maio de 2023, que adjudicou as propos-
tas de preço apresentadas pelas empresas:

ITEM OBJETO VALOR RAZÃO SOCIAL/ CNPJ

01 KIT MICROCOMPUTADOR (TIPO 1) R$ 132.973,40
MICROTÉCNICA INFORMÁTI-

CA LTDA/ CNPJ 01.590.728/0009-30

02 KIT MICROCOMPUTADOR (TIPO 1) R$ 22.400,00
POWER TEC TECNOLOGIA EM INFORMATICA 

LTDA/ CNPJ 09.298.794/0001-96

• 2  REMETER o processo licitatório à Diretoria de Projetos e Convênios 
da PMPA, a fim de quesejam providenciadas as assinaturas dos contra-
tos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 19 de julho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 965132
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023 – DL/PMPA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 08/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2021/258290 cujo o objeto é a “Contratação 
de empresa especializada em serviço de instalação de Sistema de Prevenção e 
Combate à Incêndio nas dependências do QUARTEL DO COMANDO GERAL DA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, em Belém-PA” e considerando o disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do 
Decreto Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual 
nº 8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
1. ADJUDICAR aolicitante vencedor do certame, após analisado o resultado 
da licitação, conforme indicado no quadro abaixo:


